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手話通訳 要約筆記 予約保育あり／月初は12月2日㈪から申し込み開始／FAXでの問い合わせは、広報課FAX2994-0706へ（市外局番は04）

令和2年度（令和元年分所得）

個人住民税の税制改正
問市民税課☎ 2998-9064

◎詳細は市 HP
（ 税制改正）
をご覧ください。

ふるさと納税
制度の見直し

一部地方団体への
寄付が対象外に

住宅ローン控除
の拡充 控除期間を延長！

令和元年10月1日～2年
12月31日に入居した方は、
住宅ローンの控除期間が
10年から13年に延長され
ます。所得税から控除しき

れなかった控除額は住民税
から控除します。

居住開始時期 平成26年4月～令和3年12月
令和元年10月～2年12月

消費税率 8％または10％ 10％

控除期間 10年間 13年間

控除額
年末時点のローン残高

（最大4,000万円※）×1％

※認定住宅は最大5,000万円
になります。

同左

次のいずれか少ない方の金額
が控除額となります。
▶建物購入価格の 2％÷ 3
▶年末の住宅ローン残高の1％

住民税からの
控除限度額

所得税の課税総所得金額等×7％
（最大13.65万円）

【1～10年目】 【1～10年目】

【11～13年目】

◎ 10％の消費税率が適用される
住宅取得等に限ります。

　
先
の
市
長
選
挙
に
お
い
て
、
引
き
続
き

市
政
の
重
責
を
担
わ
せ
て
い
た
だ
く
こ
と

と
な
り
ま
し
た
。
改
め
て
就
任
の
ご
あ
い

さ
つ
を
申
し
上
げ
ま
す
。

　
さ
て
、
私
が
市
長
を
志
し
た
原
点
は
、

東
日
本
大
震
災
と
原
発
事
故
で
あ
り
ま
し

た
。
震
災
１
カ
月
後
の
石
巻
で
の
活
動
を

通
し
て
感
じ
た
こ
と
は
、
人
間
は
自
然
の

一
部
に
過
ぎ
ず
驕お

ご

っ
て
は
い
け
な
い
、
ま

た
、
人
は
人
と
つ
な
が
っ
て
い
る
こ
と
で

幸
せ
を
感
じ
る
の
か
も
し
れ
な
い
、
と
い

う
こ
と
で
し
た
。

　
ま
た
、
あ
の
復
興
支
援
ソ
ン
グ
『
花
は

咲
く
』
に
表
さ
れ
て
い
る
よ
う
に
、
こ
れ

か
ら
の
時
代
の
テ
ー
マ
は
「
継
承
」
に
あ

り
、
震
災
を
知
る
私
た
ち
大
人
が
こ
れ
か

ら
生
ま
れ
て
く
る
子
ど
も
た
ち
に
何
を
残

し
、
何
を
伝
え
る
か
が
今
後
問
わ
れ
る
の

だ
、
と
覚
悟
し
ま
し
た
。
私
は
そ
れ
を

「
自
己
の
充
実
」
か
ら
「
次
代
へ
の
継

承
」
へ
、
時
代
の
意
識
が
転
換
し
た
の
だ
、

と
受
け
取
り
ま
し
た
。

　
そ
こ
で
、
「
自
然
と
の
調
和
、
共
生
」

「
人
と
人
の
絆き

ず
な
」
を
市
政
運
営
の
柱
に
掲

げ
、
「
今
が
よ
い
」
だ
け
を
求
め
る
こ
と

な
く
、
未あ

来す

の
た
め
に
今
行
動
し
て
い
く

三期目の
市政運営にあたって

こ
と
を
肝
に
命
じ
て
、
こ
の
８
年
間
、
市

政
を
進
め
て
ま
い
り
ま
し
た
。

　
紆う

余よ

曲
折
が
あ
り
ま
し
た
。
施
策
に
よ 

っ
て
花
開
い
た
も
の
も
、
そ
う
で
な
い
も

の
も
あ
り
ま
し
た
。
そ
れ
で
も
、
「
今
だ

け
」
「
自
分
だ
け
」
に
陥
ら
な
い
社
会
を

念
じ
て
、
そ
の
思
い
を
「
『
善よ

き
ふ
る
さ

と 

所
沢
』
を 

未
来
の
子
ど
も
た
ち
に
」

と
表
し
て
、
こ
の
た
び
の
選
挙
で
も
訴
え

て
ま
い
り
ま
し
た
。
ま
た
、
こ
れ
か
ら
の

少
子
超
高
齢
社
会
に
備
え
、
30
年
後
ま
で

福
祉
も
環
境
も
教
育
も
維
持
・
充
実
で
き

る
市
政
運
営
を
目
指
し
て
い
る
こ
と
を
、

あ
わ
せ
て
訴
え
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　
具
体
的
に
は
、
公
約
の
６
つ
の
柱
に
、

そ
れ
ら
を
下
支
え
す
る
役
割
を
持
つ
成
長

作
戦
を
進
め
る
と
と
も
に
、
新
た
に
「
人

を
中
心
に
し
た
マ
チ
づ
く
り
」
を
重
点
と

し
て
市
政
を
進
め
て
ま
い
り
ま
す
。

　
な
お
、
「
人
を
中
心
に
し
た
」
に
は
、

人
が
歩
い
て
過
ご
せ
、
安
心
し
て
憩
え
、

支
え
合
い
や
工
夫
な
ど
人
の
力
を
信
じ
る
、

な
ど
の
意
味
を
込
め
ま
し
た
。

　
具
体
的
に
は
、
「
公
共
交
通
の
充
実
」

「
ベ
ン
チ
と
緑
陰
が
あ
る
道
」
「
遊
歩
道

の
あ
る
川
」
「
近
く
に
市
民
農
園
が
あ
る

暮
ら
し
」
「
プ
ロ
ぺ
通
り
の
客
引
き
禁

止
」
「
た
ば
こ
を
吸
う
人
も
吸
わ
な
い
人

も
共
生
で
き
る
駅
前
」
「
駅
で
は
『
と
な

り
の
ト
ト
ロ
』
の
チ
ャ
イ
ム
で
お
出
迎

え
」
な
ど
が
含
ま
れ
ま
す
。
こ
れ
ら
の
施

策
も
重
点
的
に
進
め
て
ま
い
り
ま
す
。

  

６
つ
の
柱
＋
成
長
作
戦 

※

※
各
柱
は
、
主
な
公
約
の
み
示
し
ま
し
た
。

①
教
育
・
子
ど
も
（
日
本
一
子
ど
も
を
大

　
切
に
す
る
マ
チ
　
所
沢
）

　 

…
東
京
２
０
２
０
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
に
子

ど
も
た
ち
を
招
待
、
学
校
の
体
育
館
ト

イ
レ
も
洋
式
化
　

②
環
境
（
エ
ネ
ル
ギ
ー
の
自
立
　
マ
チ
ご

　
と
エ
コ
タ
ウ
ン
　
所
沢
）

　 

…
太
陽
光
発
電
の
さ
ら
な
る
普
及
と
、

と
こ
ろ
ざ
わ
未
来
電
力
の
電
気
を
家
庭

に
も
供
給

③ 

福
祉
・
自
治
（
人
と
人
の
絆
が
実
感
で

き
る
マ
チ

　
所
沢
）

　 

…
障
害
者
の
親
亡
き
あ
と
の
課
題
検
討

開
始

　

④
行
政
（
超
親
切
な
市
役
所
）

　
…
水
道
事
業
は
民
営
化
し
ま
せ
ん

　

⑤
文
化
・
ブ
ラ
ン
ド
（
文
化
の
風 

薫
る

　
マ
チ

　
所
沢
）

　
…
郷
土
文
化
の
継
承
に
も
光
を

　

⑥ 

健け
ん
こ
う幸

長
寿
（
思
わ
ず
歩
き
た
く
な
る
ス

テ
キ
な
マ
チ

　
所
沢
）

　
…
健
幸
マ
イ
レ
ー
ジ
の
参
加
者
拡
大

成
長
作
戦

　 

…
所
沢
駅
西
口
な
ど
、
ハ
ー
ド
の
街
づ

く
り
、
企
業
誘
致
、
活
性
化
策
な
ど

　
さ
て
、
令
和
の
時
代
の
始
ま
り
は
、

Ｃク

ー

ル

Ｏ
Ｏ
Ｌ 

Ｊジ

ャ

パ

ン

Ａ
Ｐ
Ａ
Ｎ 

Ｆフ

ォ

レ

ス

ト

Ｏ
Ｒ
Ｅ
Ｓ
Ｔ 

構
想
の
進
展
な
ど
、
本
市
に
と
っ
て
も
、

よ
い
変
化
が
見
え
て
く
る
と
き
で
す
。
自

然
と
共
生
し
た
中
で
、
支
え
合
い
助
け
合

う
、
人
間
力
を
発
揮
す
る
大
き
な
社
会
を

一
緒
に
作
っ
て
ま
い
り
ま
し
ょ
う
。
き
っ

と
子
ど
も
た
ち
は
、
そ
れ
を
感
じ
る
こ
と

で
し
ょ
う
。
そ
う
や
っ
て
、
「
善
き
ふ
る

さ
と 

所
沢
」
を
次
代
に
伝
え
て
ま
い
り

ま
し
ょ
う
。

　
今
後
と
も
、
市
民
の
皆
さ
ま
の
一
層
の

ご
指
導
ご

べ
ん
た
つ撻

を
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

令和元年6月１日以降、ふ
るさと納税の対象となる地
方団体を総務大臣が指定す
ることになりました。

総務大臣が定める基準に適
合せず指定外となった地方
団体への寄付は、ふるさと
納税の対象外となります。

教育、福祉、環境など、市民の
皆さんが安心して暮らすために
欠かせない貴重な財源が税金。
金融機関の窓口やコンビニをは
じめ、納め忘れの心配がない口
座振替、24時間どこでも納め
られるペイジーで納付できます。
期限内の納付をお願いします。
問収税課☎2998-9073

税金は期限内に
納付しましょう！

◎詳しくは、総務省
HPをご覧ください。


